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| SEGUN SU CATEGORIA.

ANAYAAVEA AN

7 PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE
AMBIENTE, VIGENTE.
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Panama, 15 de abril de 2021

Ministro
Milciades Concepcién
MINISTERIO DE AMBIENTE

Por medio de la presente, yo, JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, con cédula de
identidad personal 3-39-350 de nacionalidad panamefia, presento ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I para el desarrollo del Proyecto
“LEGACY” ubicado en la Provincia de Colon, Distrito de Colén, corregimiento de Cativa en
la finca N° 4785 de mi propiedad, con la finalidad de que el mismo sea evaluado y avalado.

El documento esta compuesto por ( £ paginas, incluyendo sus anexos. Fue elaborado por los
consultores:

Nombre del Consultor Registro
Franklin Guerra TRC-061-2009
Giovanka De Leon IAR-036-2000

El presente Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado en cumplimiento del Decreto
Ejecutivo 123 de agosto de 2009, considerando las modificaciones aplicadas a dicho Decreto
mediante el Decreto 155 de agosto 2011.

En el documento se anexa:
e Un (1) original
e Una (1) copia impresa
e Dos (2) copias en formato digital (cd’s)
e Declaracion Jurada firmada por el Promotor
e Documentos de Identificacion del Promotor
e Certificado de Propiedad
e Firmas de Consultores Ambientales Notariadas
e Planos del proyecto
¢ Evidencia de la consulta publica y participacion ciudadana
¢ Anexo Fotografico

Atentamente,

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panamd, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

CERTIFICO:
Que dada la de ln idenudad del(los) sugetofs)
que firma( ) el presente docurmento, su(s)

firma(§) es(sou) autemtica(s).

APR 1 9 2024

Panama

ﬁé{/t' /
o MINISTERIO DE Testigo Testigo
nmuua.?:znml t AMBIENTE w
crUsLica OF PANAN.
DIRECCION REGIONAL DE COLON Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA

Notaria Pabliga Tercera del Circuito de Panami #

RECIBIDO
[ 5/

“ECHA:
£ SPACHO DE LA DIRECTORA _
| DESPACHOZE —

Bsta auicnticacion no Lnplica
responsabilidad  alguna de
guestra parte, en cuanto al

dal dasimentt.



. REPUBLICADE PANAMA

s b SELSRE

REPUBLICA gc PANANIA PAPEL NOTARIAL

}"’ 2 : g/nnpn

1 7ARVRVRERY ’
B i,

b 4
z'
!
ASTAYG . g L )
NOTARlA TE RA DEL CIRCUITO DE PANAMA

10
'f/"\]l
12

13

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, al dia diecinueve (19) del mes de abril del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi,
ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria PUblica Tercera del Circuito de Panama, con cédula
de identidad personal nimero cuatro - doscientos uno - doscientos veintiséis (4-201-226),
comparecié personalmente JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, mujer, mayor de edad,
panamefia, vecina de esta ciudad, con domicilio en Residencial Camino de Cruces, Casa F39,
Corregimiento de Betania, Distrito y Provincia de Panama, portadora de la cédula de
identidad personal numero tres - treinta y nueve - trescientos cincuenta (3-39-350),
actuando en su propio nombre y representacion, quien acude a este Despacho con el fin de
rendir la siguiente Declaracion Notarial bajo juramento y en conocimiento del contenido del
articulo 385 del Codigo Penal que tipifica falso testimonio: ----====-=--=====m-=mmsmmmsmonoooes
PRIMERO: Yo, JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, mujer, mayor de edad, panamena,
vecina de esta ciudad, con domicilio en Residencial Camino de Cruces, Casa F39,
Corregimiento de Bethania, Distrito y Provincia de Panama, portadora de la cédula de
identidad personal numero tres — treinta y nueve — trescientos cincuenta (3-39-350),
actuando en su condicién de promotora del proyecto “LEGACY", a desarrollarse sobre la
Finca cuatro mil setecientos ochenta y cinco (4785), codigo de ubicacion tres mil cuatro
(3004), ubicado en el Corregimiento de Cativa, Distrito de Colén, Provincia de Colon,
localizable en el teléfono No.390-8055, DECLARO Y CONFIRMO BAJO LA GRAVEDAD DEL
JURAMENTO, mediante el articulo 385 del Codigo Penal que tipifica falso testimonio, que
la informacion aqui expresada es verdadera, y que el proyecto antes mencionado, se ajusta
a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos, y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccion ambiental regulados en Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto
de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley N°41 de 1 de julio de
1998, reformada por la Ley 18 de 2003, la Ley 44 de 2006, la Ley 65 de 2010 y la Ley 8 de
2015 y el Decreto Ejecutivo N°.155 del 5 de agosta de 20171, mmr-=-nm=—ssortisipsmesmemsemmmass
Para constancia, se firma la presente Declaracion Notarial Jurada, en presencia las testigos

instrumentales Kigdili Archibold, con cedula de identidad personal diez - setecientos ocho

I

%7a = S—




Yo Gilberto Enrique Cruz Rodriguez, Notario Piblico Quinto del Circuito
de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89

CERTIFICO:

Que hemos cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostatica
con su original y la he encontrado en todo conforme.

TR

Panama

e L
Licdo. Gill En Cruz Rodrig
N P, Quinto




25/5/2021 Sistema Nacional de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
a INISTER e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
DE PANAMA AMB?EN?L . 61566
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS 7 3- Fecha del Recibo 25/5/2021
- 39-350 i
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.| TRANSF-1026539267

~~
Dia || Mes | Ano Hora
25 | 05 || 2021 ||10:28:20
AM
Firma
&
Noébredei(:ajm Edma Tufon
o~

consulweb.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=61566

MINISTERID DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENT
— GOBIERNO NACIONAL —

PAGADO

Sello

IMP 1

17




25/5/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

J-%f Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 186133

Fecha de Emision: 25 05 2021 Fecha de Validez:

(dia / mes / afio)

24

06

2021

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

DIXON FRANCOIS, JOSEPHINE REGINA

Con cédula de identidad personal n°

3-39-350

e~
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
Firmado

Jefe de |4 Seccion de Tesoreria.

P
REPUBLICA DE PANAMA

consulweb.miambiente.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=186133

. GORIERNO NAC!

MINISTERIO DE \
AMBIENTE

Departamento de Tesorers._J
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Registro Ptblico de Panama

FIRMADO POR: IRASEMA EDITH
CASTRO MUNOZ
FECHA: 2021.05.14 12:55:05 -05:00 J

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 134896/2021 (0) DE FECHA 04/21/2021. (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL Ne 4785 (F) INSCRITA AL TOMO 687, FOLIO 232,
DE ESTA SECCION.

CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 680 m2 1 dm?
CON UN VALOR DE OCHOCIENTOS CINCUENTA BALBOAS (B/. 850.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: LINDEROS: NORTE: CAMINO DE SERVIDUMBRE; SUR, ESTE Y OESTE CON RESTO
LIBRE DE LA FINCA N°788.

MEDIDAS DEL TERRENO: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO 1 QUE ESTA A 2 METROS 15 CENTIMETROS DEL EJE
DEL CAMINO DE SERVIDUMBRE Y A 2 METROS 5 CENTIMETROS DEL BANCO DERECHO DEL RIO CATIVA, DE
ESTE PUNTO SE MIDE 30 METROS 63 CENTIMETROS CON RUMBO SUR 12 GRADOS 17 MINUTOS ESTE, HASTA
LLEGAR AL PUNTO NUMERO 2, DE ESTE PUNTO SE MIDE 19 METROS 59 CENTIMETROS CON RUMBO SUR Y 38
GRADOS 18 MINUTOS OESTE HASTA EL PUNTO NUMERO 3, DE ESTE PUNTO SE MIDE 31 METROS 24
CENTIMETROS CON RUMBO NORTE 31 GRADOS 22 MINUTOS OESTE HASTA EL PUNTO NUMERO 4, DE ESTE
PUNTO SE MIDE 28 METROS 82 CENTIMETROS CON RUMBO NORTE 50 GRADOS 11 MINUTOS ESTE, PARA
LLEGAR AL PUNTO DE PARTIDA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS (CEDULA 3-39-350) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIO ESTA FINCA DESDE EL 20 DE ABRIL DE 1964.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE A LA FECHA.

CORRECCION DE GENERALES DE LA FINCA:

EN BASE A LO DISPUESTO DEL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVILY ANTE LA EVIDENCIA
DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO SE CORRIGE: LA SUPERFICIE Y TRAERSE LA MEJORAS
DECLARACION DE MEJORAS: A UN COSTO DE QUINIENTOS BALBOAS SE COSNTRUYO LA CASA , DE MADERA
SOBRE PILASTRAS DE MADERA DE UN PISO, DE PISIO DE MADERAS Y TECHO DE ZINC, SITUADO EN LA
PROVINCIA DE COLON.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 14 DE MAYO DE

202112:40 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402954954

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico; F179E4F7-590B-492C-B3B8-ADBF1BC62121
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11




)
i- i
£ t MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T | MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccioén Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Coldn, Republica de Panama

Colén, 26 de Mayo de 2021 ;2
SEEIA-100-2605-2021

GRISELDA MARTINEZ , /
DIRECTORA REGIONAL DE COLON é/ ‘R
MINISTERIO DE AMBIENTE 2 é

E. S. D.

Respetada Martinez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio, le hacemos entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y del
expediente IF-007-2021, correspondiente al proyecto denominado “

LEGACY, promovido por JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, para su

— % § G
respectiva revision.
Atentamente,
) &2 GFo -8/
AGR. GENARO PINZON "W o
Jefe Encargado de la SEEIA. s soccoall N
DIRECCION REGIONAL DE COLON
c.c. Archivos IBIDO
GP/Cg POR: /
FECHA:
DESPACHO DE LA DJREC VORA
-

NOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Paginalde1




' ey | sasTeRio D MINISTERIO DE AMBIENTE
ool B DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: LEGACY

PROMOTOR: JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-IF-007-2021

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 25-05-2021
FECHA DE ENTRADA A LA SEEIA: 25-05-2021

REALIZADO POR: FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009 Y GIOVANKA DE LEON
IAR-036-2000.

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION
. 1.0 [INDICE X
2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 |Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c¢) Correo| X
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION %
3.1 |Indicar el alcance, objetivos y X
metodologia del estudio presentado
3.2  |Categorizacion: Justificar la categorial
del EsIA en funcién de los criterios de| X
proteccion ambiental
4 |INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacion sobre el Promotor]
(persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad, contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM vy
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO,

OBRA O ACTIVIDAD B

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o

. Vo .. X

actividad y su justificacion

5.2  |Ubicacién geografica incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 vy %
coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas e
instrumentos de gestion ambiental %
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  [Descripcion de las fases del proyecto, X

obra o actividad




W | e MINISTERIO DE AMBIENTE
oo | DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

5.4.1 |Planificaciéon X

5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5 [Infraestructura a desarrollar y equipo aj %
utilizar

5.6 |Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 [Necesidades de servicios bdsicos
(agua, energia, aguas servidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 [Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e X
indirectos generados

5.7 |Manejo y disposicion de desechos en
todas las fases X

5.7.1 [Sélidos X

5.7.2 |Liquidos X

5.7.3 |Gaseosos X

i 5.8 |Concordancia con el plan de uso de X

suelo

5.9 [Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
FISICO

6.3  |Caracterizacion del suelo X

6.3.1 |La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 [Deslinde de la propiedad X

6.4 [Topografia X

6.6  [Hidrologia X

6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X

6.7 |Calidad de aire b

-~ 6.7.1 |[Ruido X

6.7.2 |Olores X

7 DESCBIPCION DEL. AMBIENTE X
BIOLOGICO

7.1  |Caracteristica de la Flora X

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales| X
reconocidas por ANAM)

7.2 |Caracteristica de la fauna X

8 DESCRIPCI(')I'\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

8.1 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes o

8.3 |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de X
participacion  ciudadana). Reunién
informativa y sus evidencias

8.4  [Sitios histdricos, arqueoldgicos y
culturales declarados S

8.5  [Descripcion del paisaje X

9.0 [IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS




B - MINISTERIO DE AMBIENTE
" oo o | AN DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

9.2  |Identificacion de los impactos
ambientales especificos, su caracter,
grado de perturbacién, importancia X
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del darea, duracién y
reversibilidad entre otros

9.4 |Andlisis de los impactos sociales y
econdmicos a la  comunidad| X
producidos por el proyecto

10.0 |[PLAN DE MANEJO AMBIENTAL x
(PMA)

10.1 |Descripcion de las medidas de X
mitigacion especificas

10.2 |Ente responsable de la ejecucion de las X
medidas

10.3  [Monitoreo X

10.4 |Cronograma de ejecucion X

10.7 [Plan de rescate y reubicacion de fauna X
y flora

10.11 |Costos de la gestion ambiental X

— 12 [LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)'Y RESPONSABILIDADES

12.1 |Firmas debidamente notariadas X

12.2 [Numero de registro de consultor (es) | X

13 |CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA X

15 |ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI INO OBSERVACION

- PROYECTOS HIDROELECTRICOS

Certificacién de conducencia remitida por la X

ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO |25 DE MAYO DE 2021.

A LA DIRECCION

REGIONAL:

FECHA DE INFORME: |26 DE MAYO DE 2021.

PROYECTO: “LEGACY”

PROMOTOR: JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS

ﬁgﬁSENTANTE JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS

FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009

CONSULTORES: GIOVANKA DE LEON IAR-036-2000.

, CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL, DISTRITO Y
LOCaLlZACION: PROVINCIA DE COLON
DESCRIPCION

El futuro proyecto denominado LEGACY, estara ubicado en el corregimiento de Cativa,
distrito y provincia de Colén, a desarrollarse en la finca con folio N° 4785 (F), con cddigo
de ubicacién 3004, propiedad de la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS
actualmente la promotora del proyecto. El proyecto consiste en la construccion de una galera
de 325m* de area cerrada. La dimensiones de las misma sera de 21.30 metros de ancho, por
15.30 metros de largo por 6.00 metros de altura. El edificio contara con un bafio, cuarto de
aseo. El piso serd de concreto, las paredes de bloque y el techo con vigas H y zinc.

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panamad, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23
de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto: “Legacy”

Promotor: Josephine Regina Dixon Francois
MiAMBIENTE-Colén

Pégina 1 de 2



Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “LEGACY?, se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos

establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “LEGACY?”, promovido por: JOSEPHINE REGINA DIXON
FRANCOIS

FIRMAS: .

/ )
L/l ‘. }le////

“LIC. CRISTAL GONSALEZ
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Unidad de apoyo “DAS”)

Gl e 609/
AGR. @ENARO PINZON

Jefe Encargado de Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental

%/ﬁd

GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL DE COLON
MINISTERIO DE AMBIENTE

5 MINISTERIO DE
RepdaLCA Eﬂﬁ-‘ AMBIENTE ]

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”

Informe Técnico de Admisién de EslA Cat. |
Proyecto: “Legacy”
Promotor: Josephine Regina Dixon Francois
MIAMBIENTE-Coldn
Pdgina 2 de 2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°008-2605-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, se propone realizar el proyecto
denominado “LEGACY”,

Que en virtud de lo anterior, el dia 25 de Mayo de 2021, el promotor: JOSEPHINE REGINA DIXON
FRANCOIS, present6 ante la Direccion Regional de Colén del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LEGACY?, ubicado en el CORREGIMIENTO DE
CRISTOBAL, DISTRITO Y PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad de
FRANKLIN GUERRA Y GIOVANKA DE LEON., debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-061-2009 Y
TIAR-036-2000

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién Operativa de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 26 de Mayo del 2021, recomienda admitir la solicitud de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “LEGACY”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “LEGACY?” Promovido por JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los VEINTISEIS (26) dias, del mes de Mayo del afio dos mil veintiuno
(2021).

CUMPLASE,

GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
GM/gp/eg

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 008-2605-2021 Pigina 1 de 1
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AZIONAL

- DIRECCION REGIONAL DE COLON
. Departamento de Asesoria Legal

' Sabanitas, Edificio Berasplaza, P‘i]ar:ita Alta : : : Republica de Panamd, Colén

442-8348 0 442-8346 ¢ : ; : : Despacho de la Direccion Regional

© AL-205-2705-2021

- Colon, 27 de mayo de 2021

-

- AGRONOMO

' GENARO PINZON

~ JEFE ENCARGADO DE LA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO
. AMBIENTAL

* MiAMBIENTE-COLON : 5

. E. : - S. ; : . D

. Estimado Agrénomo Pinzdn:

- Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
- ‘mejores deseos de éxito en el desempefio de sus delicadas funciones.

. Por medio de la presente nota, le remitimos expediente y estudio de Impacto ambiental denominado
- “LEGACY?, cuyo promotor es JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS a desarrollarse en
- ‘el area de El Polvorin, Corregimiento de Cativa, D1str1to y Provmcna de Colon.

- :Sin otro particular, me despldo de usted. :

- Atentamente,

ﬁ?

MINISTERIC DE
AMBIENTE:

DIRECCIORN
BIRECCION

GRISELDA MARTINEZ : |
- Directora Regional de MlAMB]ENTE Coion

REGIONAL DE COLON

GM /Jp | i mumuu;uuu I:{:‘.’r‘:ﬁo DE
; : SECCI
: svmuaé‘;‘:;i}?‘g,‘:ﬂf_ :
Ad_]ullto 1 expediente y ESIA : g i BIDO —T :
) : regado: 2.% S"/Z / 1
i : ¢ g ? Firma Haulbll S J ! QM(‘%_’
Focha: 2 7 5
Hora: _1.Z. : Tel:
. REGIONAL DE COLON
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| MINISTERIO DE AMBIENTE 8

MINSTERQ D . |
e DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional

TEL. 442-8348 Coldn, Repiiblica de Panamé

Colon, 02 de junio de 2021
SEEIA-105-0206-2021

Licenciado

RANDINO MEDINA

Jefe de La Seccion de Manejo Forestal
E. S. D.

Respetado Lic. Medina:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado: “LEGACY” a desarrollarse en
Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colén, cuyo promotor es: JOSEPHINE
DIXON.

Dicha inspeccion serd el dia miércoles 09 de junio del 2021, a las 09:30 a.m., partiendo
desde las oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza,
frente al Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN,
le agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia lunes 14 de junio de 2021.

Para mayor informacién contactar a la Ing. Maybelline Estrada, al teléfono 442-8348 / 442-
8346 / 500-0855 ext. 6188

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente,
: MINISTERIO DE
REPUBLICADEPANAMA | AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
; . . 5 REGIONAL DE COLON
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, =7 /"'Msrenm
e, ‘-!‘ MBE DE
SECCION ot NTE
I'ON DPERAT'VA FOR
dl/ RECIgIpg

Adjunto, copia de Doc via correo
c.c Archivos
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y Verificacion del

) b T Desemperfio Ambiental,
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repablica de Panama
LISTA DE ASISTENCIA
Hora de Inicio 2 3(2 AM . Hora de Culminacién
Fecha de Inspeccion: - Jumws - D02
Proyecto: _

& aceq J)
UbicacionC/f8),pun C GFug . C@J\/\-Pji o rfﬂlarcﬂr-CgL'vc{(D f‘qlr.‘#or?/f%vfnf"‘ o Cala,

Promotor: :SM{;(M"R{j’:’nq D x0n” FDarn ¢ o0

—

NOMBRE INSTITUCION TELELEFONO/CORREO FIRMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

N° Solicitud: 007

Fecha de solicitud: 14 de junio de 2021

Proyecto: “LEGACY”

Expediente: _ DRCL-I-F-007-2021

Provincia: Coldén

Distrito: Colén

Corregimiento: Cativa

Técnico Evaluador solicitante: Maybelline Estrada

Nivel Central: Direccioén Regional de: Colén

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, Datum WGS84 del area del provecto

. Oye -
1 627858 1034974
2 627863 1034953
3 627848 1034940
4 627835 1034966 J

Procesado por: Maybelline Estrada

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “LEGACY”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pdgina 1de 2




MAPA DE UBICACION DEL PROYECTO “LEGACY”, PROMOVIDO POR:
JOSEPHINE DIXON

PROYECTO "LEGACY"

m Coorgensdss 5ei Froyecic
Cowgenacas e
1:50.000
Buligono del Froyects
£ s L] ¥

Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “LEGACY”

Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pégina 2 de 2
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

T QUBERND NACIONAL ———

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0194-2021

7 ome W
/,Fz/;/f;// (p %
o T
De: Alex O. De Gracia C.

Jefe del Departamento de Geomaitica

Fecha de solicitud: 14 DE JUNIO DEL 2021

Proyecto: “LEGACY?”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Maybelline Estrada
Provincia: COLON Direccion Regional de: COLON

Distrito; COLON

Corregimiento: CATIVA

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de Jjunio del 2021, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LEGACY?” le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (541 m?). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, los datos se ubican al 100% en la
categoria de “Area poblada™; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en la categoria VII
(No arable, con limitaciones muy Severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 16 DE JUNIO DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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- ‘ j MINISTERIO DE
HERATCTR, | Maey
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 6 500-0855 ext. 6389 Coldn, Republica de Panama

#

Colén, 5 de julio del 2021
SOF-143-2007-2021

Ingeniera

Meybelline Estrada

Jefe Encargado de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

E. S. D.

Ingeniera:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en
~ sus funciones diarias.

Adjunto informe de Evaluacion del EslA Cat | proyecto denominado “LEGACY" a
desarrollarse en el corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon,

Sin otro particular se despide de Usted.

w | Atenta nt} 4 M

4hg. Randino Médina
Jefe SOF

S

REPUBLICA DE PANA P
—com b AMA g

SECCION OPERATIVA FORE, "1
REGIONAL DE COLEN

c.c. Archivo
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| Wecermmo oe MINISTERIO DE AMBIENTE

! DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Repuiblica de Panama,
442-8348 0 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colén

A
Fecha: 11 de junio de 2021

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat. | del Proyecto “Legacy”

Lugar y Fecha de la inspeccion:

La

inspeccion se realizé el dia 09 de junio de 2021, a desarrollarse en la via que

conduce hacia el Polvorin, corregimiento de Cativa, distrito de Colén, provincia de
Colén.

Participantes

Sr.

Richard Dixon / Promotor

Ing

. Franklin Guerra / Consultor

Licda. lliana Martinez / S. Forestal

Téc. Genaro Pinzdn / S.0.E. de EslA

Promotor

Josephine Dixon

OBJETIVO:

Realizar inspeccioén técnica para verificacién de la Masa Vegetal que sera
afectada durante la construccion del Proyecto denominado “LEGACY”
EslA Cat. I, a desarrollarse en el corregimiento de Cativa, distrito y provincia de
Colén, Republica de Panama.

Resultados de la Inspeccion:

(7
e

Al llegar al sitio, se procedié a realizar un recorrido e inspeccion ocular del area
con la finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion
y Topografia), asi como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden
influir en el aspecto de los Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de
identificar y caracterizar la Masa Vegetal que serd afectada por la
construccion del proyecto. .

El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas de referencia
obtenidas en campo:

v’ 627863 E 1034952 N

v’ 627849 E 1034940 N

v’ 627847 E 1034955 N

v’ 627847 E 1034974 N

El proyecto sera ejecutado por el Promotor: Josephine Dixon a desarrollarse en
el area de Cativa, corregimiento de Cativa, distrito de Colén, provincia de
Coldn, el area total es de 680 mts2 pagina 30 del EsIA.

Durante la inspeccion se pudo observar que la vegetacion existente coincide
con la presentada en la pagina 24 del EslA, cuadro numero 5 Caracteristicas
de la Flora.

Durante el recorrido el Ing. Franklin Guerra, indica que la vegetacién que se
veria afectada directamente seria la graminea, y que los arboles de mangos
existentes de mango solo (3) podrian ser podados, el otro mango que esta
proximo a la servidumbre hidrica no seria talado ni podado.

%

Informe Técnico de Evaluacién del EsIA Cat. I del Proyecto “Legacy”
Promotor: Josephine Dixon
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 1-3
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TN DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional Colon

w

% El terreno tiene una topografia plana.
Conclusion:

Al analizar el documento del EslA Cat. | del Proyecto ‘LEGACY”, en la péagina 24,
en donde describen la caracteristica de la flora, la misma coincide con lo
observado en campo durante la inspeccion técnica, de la cual esta conformada de
gramineas y arboles de mango (4).

Que mediante la informacién suministrada por el Ing. Franklin Guerra, durante la
inspeccion, menciona que los arboles se mantendran en el sitio y si es necesario
solo serian talados 3 arboles; ya que el existe un arbol proximo a la servidumbre
de la quebrada y no sera talado, por el desarrollo del proyecto.

Recomendacion:

<+ De aprobarse el estudio el promotor debera cumplir con lo establecido en Ia
Resolucion AG-0235-2003.

Fundamentos Legales:

e LeyN°8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.

e Ley N° 1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion
Forestal de Panama.

e Ley N°69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos
para la Cobertura forestal y conservacion de bosques naturales, y dicta
otras disposiciones.

Realizado por: Revisado por:
y ) N, e 7
%/ Mool it AL
— T __,,-’, e el Al

/Kicda. lliana Ma fnez/ R g. Rardino Mgdina
SOF Jefe SOF

7Y

cc. Archivo/Expediente

'!l‘liu,.c,‘n i M
i AN NISTER,
== AMB’EN =0 pe
TE

SN

Fotos de la Inspeccion

Informe Técnico de Evaluacién del EslA Cat. I del Proyecto “Legacy”
Promotor: Josephine Dixon
Ministerio de Ambiente-Colén Pagina 2-3
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e DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Forestal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta

Republica de Panama,
442-8348 6 442-8346

Despacho de la Direccién Regional Colén
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MINISTERIO DE AMBIENTE

MiisTeiuo o DIRECCION REGIONAL DE COLSN
Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
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DRCL-657-0807-2021 MAISTERIO DE
m_-j,:,,":'.,.'”:‘:‘ 1 AMRIENTE AL
. sEC PERATIVA DE mE\fA\.uu:lON AMBIENT
SENORA IRNETY i N

A
€ 202 /_NOTIFIQUE PERSONALMENTE

%DEMN%E%Q& A.

FICADOICEDULA on
M"E““"““’Em B-Bal -2347

SIENDO LAS

JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS
REPRESENTANTE LEGAL \
E. S. M "

Respetada Sra. Dixon:

Por medio de Ia presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto del 2009, modificado por el Decreto 155 de agosto
del 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria | “LEGACY”, a desarrollarse en la Provincia de Colén,
Distrito de Colon, Corregimiento de Cativ4 el Polvorin, en cuanto a los siguiente:

En revision al estudio de Impacto Ambiental categoria | LEGACY, Promovido por
JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS Segun lo escrito:

1. En la pagina #20 del Es|A Cat.| indica en la seccion del cuadro de (Manejo
y disposicién en la etapa de Operacion) “se conducira el sistema de
alcantarillado existente de la red domiciliaria en el area” sin embargo en el
sitio No existe sistema de alcantarillado.

Por lo que debera indicar el manejo y disposicién de los desechos liquidos
en la etapa de operacion.

Tipo de tratamiento.
Diagrama descriptivo de las etapas.
Medidas de mitigacién de impacto.

Punto de descarga y coordenada de ubicacién del sistema de
tratamiento entre otros aspectos relevantes,

2. Las coordenadas aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental arrojan un
poligono de (541m2?) y en Ia descripcion del estudio indica Ia construccion
de una galera de (325 m2),

* Aportar las coordenadas correspondientes al area del proyecto.
*Agradecemos la presentacién de |a informacién solicitada en un periodo de 15
dias habiles, a partir de su notificacion; de no cumplir con Io solicitado, se tomara
la decision correspondiente, segun lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155
de agosto del 2011.

Sin otro particular, nos suscribimos

oc) L
STERIO b
Eoummea [ apgienre] &

“Lic. Grisolda Martinez. ()
Directora Regional de Colén

Ministerio de Ambiente
c.c. Archivos.
GM/ gp

DIRECCION
REGIONAL DE COLON

MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA.

| Nota de Ampliacién de Informacion Complementaria

Promotor: JOSEPHINE REGINA DIXi ON FRANCOIS

Proyecto “LEGACY” .
MiAMBIENTE-Coldn Pégina 1 de 1



Panama 8 de julio del 2021

Ingeniera
Griselda Martinez
Directora

Ministerio De Ambiente / Colén

Ing. Martinez.

Por este medio yo JOSEPHINE REGINA DIXON con cedula de identidad 3-39-350, en mi

condicién de representante legal y promotora del proyecto LEGACY, me notifico por escrito de
la nota aclaratoria 7)/264" 653 - Q0801 - 2072 |

y autorizo a Franklin Guerra con cedula de identidad 8-703-1414 a que retire la misma en mi

nombre..

i i i i io Publico Quinto del
Yo Licdo. Gilberto Enrique Cruz Rodngue;, Notanq :
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. B-2B?~89.

CERTIFICO:

gIad 10 i dad h s cotejada la (s) firma anterior (es) con ia_que aparece en ﬁa copia
A eeemos de antemano st aten(:'lon bl'l]] a 2: ?a cffé';ﬁfa o pelisapone del {los) firmante (s) y a mi parecer son mmn?afes

por consiguiente dicha (s) firma es (son) autéqtica (s)

Panama

Atentamente

Josephine Dixon




- Guerra

b 1 =

_ NOMBRE USUAL:
-FECHA DE NACIMIENTO: 26-0

~LUGAR D
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Panama, 14 de julio de 2021 //
/

Licenciada

Directora Regional de Colén

Ministerio de Ambiente

Licenciada Martinez:

En respuesta a la nota de aclaracion ntimero DRCL-687-0807-2021, del 8 de julio de 2021, le
presentamos las aclaraciones a las preguntas realizadas en base a la ejecucién del futuro proyecto
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado LEGACY, a

desarrollarse en la provincia de Colén, distrito de Colén, corregimiento de Cativa el Polvorin.

/ Atentamente

Josephine Regina Dixon Francois

~ A4 dmed

&

i & cx MINISTERIO DE
- e N T REPORUCA D PANAMA
= — A— s, —

AMBIENTE

- SECCION OPERATIVA DE
% EVALUACION AMBIENTAL
m Cl) RECIBIDO

Enlregado: %71—;) p

Firma:

 Fecha: £ s 4

Hora: oz A Tel:
REGIONAL DE COLON

| ) éﬂ /-
GRISELDA MARTINEZ / ‘%/ %/ 6



1. En la pagina #20 del Esla Cat. I indica en la seccién del cuadro (manejo y disposicién en

la etapa de operacién) “se conducird al sistema de alcantarillado existente de la red

domiciliaria en el 4rea” sin embargo en el sitio No existe sistema de alcantarillado,

Por lo que debera indicar el manejo y disposicion de los desechos liquidos en la etapa de

operacion.

Respuesta.

Tipo de tratamiento. -

Diagrama descriptivo de las etapas.

Medidas de mitigacién de impacto.

'Punto de descarga y coordenada de ubicacién del sistema de tratamiento entre otros

aspectos relevantes.

Los desechos liquidos durante la etapa de operacion, el promotor construir4 un tanque séptico que

operara con un biodigestor aerébico y anaerébico. Con separador por sedimentacién de sélido y

un pozo ciego para la descarga por infiltracion, previo a la descarga se le instalara un tratamiento

quimico secundario, mediante un sistema de flujo continuo por goteo, aplicando cloro liquido o

cloro en barra llamado hipoclorito de sodio segun sea el que se instale.

La medida de mitigacion del impacto son los procesos previos mencionados antes de caer las aguas

al pozo ciego por la infiltracién y son las siguientes:

a.
b.

L4

A

Accién aerdbica y anaerébica

Sedimentacién

Tratamiento quimico secundario
Cumple con la norma DGNTI-COPANIT 35-2019

Descarga al pozo ciego para su infiltracién natural.

®)



Entrada

tador | Filtrante f:“
Tubo de (s ) ob
J pozo ciego 1
conexion| 99| Yoo
de ambos| X
e ‘ )

La coordenada del tanque séptico son en WGS84.
627842.90 Este y 1034954.38 Norte

2. Las coordenadas aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental arrojan un poligono de
(541m?) y en la descripcion del estudio indica la construccion de una galera (325m?).

® Aportar las coordenadas correspondientes al 4rea del proyecto.

Respuesta.

Las coordenadas son en WGS 84:

Este Norte
627839.28 1034963.80
627856.61 1034968.59
627860.03 1034954.00
627847.95 1034944.08




REPUBLICA DE PANAMA
= GOBERNG NAGIOMNAL

— MINISTERIO DE AMBIENTE
AMprRaITE DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental

Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta

Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348

Colén, Republica de Panamé

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

L.DATOS GENERALES:
| FECHA: 8 DE JULIO DE 2021
NOMBRE DEL PROYECTO: | “LEGACY”
CATEGORIA I
PROMOTOR: JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS
UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,
CORREGIMIENTO DE CATIVA, EL
POLVORIN

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El futuro proyecto denominado LEGACY, estard ubicado en el corregimiento de Cativa,
distrito y provincia de Colén, a desarrollarse en la finca con folio N° 4785 (F), con codigo
de ubicacion 3004, propiedad de la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS
actualmente la promotora del proyecto.

El proyecto consiste en la construccién de una galera de 325m? de 4rea cerrada. La
dimensiones de las misma sera de 21.30 metros de ancho, por 15.30 metros de largo por
6.00 metros de altura. El edificio contara con un bafio, cuarto de aseo. El piso sera de
concreto, las paredes de bloque y el techo con vigas H y zinc (pag. 11 del EsIA).

IIl. DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DONDE SE REALIZARA EL
PROYECTO

Concordancia con el Plan de Uso de Suelo:

El uso de suelo es residencia comercial (Comercial Urbano de Baja Densidad). (pag. 21 del
EsIA).

Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del Proyecto

El proyecto se encuentra localizado Provincia y Distrito de Panam4, corregimiento de
Cativa.

Las coordenadas de ubicacién del proyecto fueron tomadas en WGS 84 y son las
siguientes:

Este Norte

627858E 1034974N
627863E 1034953N
627848E 1034940N
627835E 1034966N

(pag. 12 del EsIA).

Monto Global de la Inversion: _ ]
Se estima una inversion de B/. 50,000.00 (Cincuenta mil délares). (pag. 21 del EsIA).

Caracterizacion del Suelo:
El area de influencia directa del proyecto, especificamente donde se realiza el proyecto es
Informe Técnico de Evaluacion de EslA, Cat. |
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casi plana, el suelo presenta una textura arcillosa. Sin embargo en el 4rea no se da actividad
alguna con fines agricolas, ya que el drea es urbana y comercial. (pdg. 21 del EsIA).

Descripcién del Uso del Suelo:

Actualmente el uso de suelo de estas dreas es de uso residenciales y comerciales. (pag. 22
del EsIA).

Deslinde de la Propiedad:

Se colinda al Norte con: Terrenos del propio proyecto

Se colinda al Sur con: Con la via de acceso hacia el Polvorin

Se colinda al Este con: Con usos de servidumbre

Se colinda al Oeste con: Terrenos del propio proyecto (pag. 22 del EsIA).

Topografia:
La topografia donde estd construida Ia estructura del proyecto a intervenir es totalmente
plana ya que tiempos atrés fue intervenida. (Pag. 22 del EsIA).

Hidrologia:
No existen recursos hidricos en el area directa del proyecto. (Pdg. 22 del EsIA).

Calidad del Aire:

La calidad del aire en el area del proyecto, esta influenciada principalmente por el trafico
vehicular, la cual ocasiona que la atmésfera del area en ocasiones contenga un olor
caracteristico de combustion. (P4g. 23 del EslIA).

Ruido:
Los ruidos de esta zona son producidos principalmente por el movimiento vehicular. Para
efectos de nuestro proyecto los ruidos se producirdn por los vehiculos a la hora de la

entrega de los materiales y el equipo a utilizar en el movimiento de los mismos. (Pag. 23
del EsIA).

Olores:

En el drea del proyecto se sienten olores caracteristicos de la combustién por el intenso
trafico vehicular que caracteriza esta zona. En cuanto al desarrollo de la obra no producira
olores ya que se utilizaran materiales que no emanan olores. (Pag. 23 del EsIA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la Flora:

El sitio de estudio se ubica en un terreno baldio en la via que va hacia el Polvorin, ocupa
una superficie relativamente pequefia, compuesta por gramineas y cuatro (4) arboles de
mango.

Fisonémicamente, el 4rea de estudio es una pequeiia drea verde donde la hierba es cortada
de manera continua y donde se observan otra especie arbérea mangifera indica.

Como el 4rea es muy pequefia, la visita al campo se realizé en un periodo relativamente
corto de tiempo. Durante la misma, se pudo observar que la flora del 4rea de estudio es
bastante escasa en cuanto a especies de flora, de alli que su diversidad es muy baja. La flora
que se observa son especies introducidas. (Pag. 23-24 del EsIA).

Caracterizacion Vegetal, Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas
por ANAM): -
En resumen podemos decir que en el area directa del proyecto no se encuentra vegetacion
significativa, solo especies de gramineas que rodean el 4rea directa del proyecto y cuatro
arboles de mango dispersos. Por tal razon no se pudo y no aplica técnicas de inventario
forestal.

Cuadro 5. Principales Especies Observadas en el area directa al proyecto.

Familia Nombre Cientifico | Nombre Comin | Importancia Econémica

Anacardiaceae Mangifera indica mango Frutal

(P4g. 24 del EsIA).

Informe Técnico de Evaluacién de EslA, Cat. I
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Caracteristicas de la Fauna:

Debido a que el area de estudio se encuentra intervenida, solo se encontré fauna transitoria

que utiliza esta drea como paso. Entre las especies encontradas se observo

Cuadro 6. Listado de especies identificadas en el area del

Terrestre y aérea.

poligono del proyecto. Fauna

Nombre Nombre ANAM CITES UICN
Comiin cientifico
Borrigero Ameiva ameiva
comun
Talingo Quiscalus
mexicanus

(Pag. 24 del EsIA).

DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion Ciudadana:

Para realizar este sondeo de opinién sobre la percepcion de la comunidad y la probabilidad de
iniciar la construccion del proyecto se aplicaron encuestas dirigidas a residentes y visitantes del
area que permitiera establecer, problemas ambientales de la area, la percepcion de las
actividades del proyecto a los residentes y visitantes del drea y las expectativas que pudiera
generar el Proyecto. Al momento de aplicacién de la encuesta se proporcioné informacion
sobre el proyecto y del alcance de la entrevista. Se aplicaron 12 encuestas el dia 19 y 20 de
mayo de

2021.

De las entrevista realizadas el 100%, apoyan las intenciones de desarrollo de este proyecto. Las
razones que ven viable este proyecto, es que el drea necesitas ofertas laborales para crecimiento
de la zona.

Toda esta informacion permite concluir que el Proyecto “LEGACY” recibe la aceptacion del
entorno circundante, lo que se reflejé al no obtener una oposicién concreta al proyecto (ver
encuesta en los anexos). (Pdg. 25-27 del EsIA).

Sitios Histéricos, Arqueolégicos y Culturales:

Para la descripcion de este punto debemos recordar que estas zonas fueron intervenidas
afios atras para la construccion de caminos y barriadas. No obstante también se procedid a
la recopilacién de informacién bibliografica arqueoldgica existente. Como resultado de esta
verificacion podemos concluir que no existen antecedentes bibliograficos de actividades
culturales llevadas a cabo especificamente en el rea directa de proyecto. (Pag, 27-28 del
EsIA).

Descripcion del Paisaje:

El paisaje es urbano comercial con fuerte intervencién y se observaron residencias, calles y
algunas arboles dispersos en el rea adyacente lo que nos indica una transformacion total al
de origen natural. (P4g. 28 del EsIA).

IMPACTOS AMBIENTALES, A GENERARSE Y LAS RESPECTIVAS MEDIDAS
DE MITIGACION DE LOS IMPACTOS DE CARACTER NEGATIVO
Impactos Negativos:
¢ Contribucion al ruido de fondo por los vehiculos y equipos.
* Posible contaminacién de la atmésfera por la combustién
e Posible contaminacion del suelo por la dispersién de desechos sélidos.
Impactos Positivos:
 Contribucién a la economia de la regién

* Generacion de empleos temporales y permanentes.
(pag. 30 del EsIA).

DESCRIPCION DE LAS MEDIDAS DE MITIGACION MAS RELEVANTES
Contribucién al ruido de fondo por los vehiculos Y equipos:

® No trabajar en horas nocturnas.

* No encender el equipo innecesariamente.

* Proporcionar a los trabajadores el equipo de seguridad correspondiente
Posible contaminacién de la atmésfera por la combustion:

Informe Técnico de Evaluacién de EslA, Cat. T
Proyecto: LEGACY
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* Que los vehiculos que traiga los materiales este en buen estado y cuente con sus
respectivos mantenimientos.

* Que el equipo se les de sus respectivos mantenimientos,

* Que el equipo de mano que se utilice tenga sus mantenimientos preventivos

Posible contaminacién del suelo por Ia dispersion de desechos sélidos:

* Recoleccion y disposicién temporal de los desechos hasta su disposicién final en los
sitios autorizados.

* Colocar una tinaquera, cerca del 4rea del proyecto

e Instruir al personal para que no deposite desechos s6lidos sobre el suelo.

* Que sus usuarios cuenten con tanques para la recoleccion de desechos. (pag. 32 del
EslA).

IV. SINTESIS DEL PROCESO DE EVALUACION

FASE DE RECEPCION:

El dia (09) nueve de junio de 2021, JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, ingres6 el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “LEGACY, UBICADO EN EL POLVORIN,
CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON” Elaborado bajo la responsabilidad de GIOVANKA DE LEON Y FRANKLIN
GUERRA inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-036-2000 / IRC-061-2009, respectivamente,

PARTICIPANTES DE LA INSPECCION

Lic. Ileana Martinez SOF

Ministerio de Ambiente: )
Agro. Genaro Pinzén SEETA

Sr. Richard Dixon

Por parte de la Promotora: )
Ing. Franklin Guerra Consultor

V. RESULTADOS DE LA EVALUACION

DESARROLLO DE LA EVALUACION

La finca con cdédigo ubicacion3004, folio real No (4785 cf) inscrita al tomo 687 folio 232
tiene una superficie de 680 m? con un decimetro y donde se utilizaran un area de 325 m?
para la construccion de una galera y la misma se encuentra en la entrada del polvorin
corregimiento de cativa en el Distrito y provincia de Colon.

El drea de construccion se encuentra en las coordenadas E627863 — 1034952N, E627849 —
N1034940, E627847 - N1034974, E627847 — N1034955 dentro de este poligono se observa
un areacon césped y 4 arboles de mango.En base a lo observado no se prevé afectaciones a
ningtin elemento natural ambiental.

SECCION OPERATIVA FORESTAL:

Analisis técnico

Al llegar al sitio, se procedié a realizar un recorrido e inspeccion ocular del area con la
finalidad de tomar datos y tener una perspectiva de la zona (Vegetacion y Topografia), asi
como aquellos aspectos que de una u otra forma pueden influir en el aspecto de los
Recursos Naturales Renovables, con la finalidad de identificar y caracterizar la Masa
Vegetal que sera afectada por la construccion del proyecto.

Informe Técnico de Evaluacion de EslA, Cat. I
Proyecto: LEGACY
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El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas de referencia obtenidas en
campo:

v’ 627863 E 1034952 N

v' 627849 E 1034940 N

v’ 627847 E 1034955 N

v’ 627847 E 1034974 N

Durante la inspecciéon se pudo observar que la vegetacién existente coincide con la
presentada en la pagina 24 del EsIA, cuadro numero 5 Caracteristicas de la Flora.

Conclusion
Al analizar el documento del EsIA Cat. I del Proyecto “LEGACY™, en la pagina
24, en donde describen la caracteristica de la flora, la misma coincide con lo
observado en campo durante la inspeccién técnica, de la cual estd conformada de
gramineas y arboles de mango (4).

Que mediante la informacién suministrada por el Ing. Franklin Guerra, durante la
inspeccion, menciona que los arboles se mantendran en el sitio y si es necesario solo
serian talados 3 éarboles; ya que el existe un arbol préximo a la servidumbre de la
quebrada y no serd talado, por el desarrollo del proyecto.

Recomendaciones

e De aprobarse el estudio el promotor debera cumplir con lo establecido en la
Resolucion AG-0235-2003.

Fundamento legal
e Ley N°8, del 25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente.
* Ley N°1, del 3 de febrero de 1994, por la cual se establece la Legislacion Forestal
de Panama.
e Ley N°69. Del 30 de octubre de 2017, que crea un programa de incentivos para la
Cobertura forestal y conservacién de bosques naturales, y dicta otras disposiciones.

Observacion

El Estudio de Impacto Ambiental (ESIA) en base a los criterios e impactos que origina
aplica como categoria I'y su linea base ambiental con la observacion en sitio del ecosistema
coinciden.

VI. CONCLUCIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracion Jurada adjunta, se
concluye que el promotor del proyecto debera ampliar y/o aclarar la siguiente informacién,
referente al EsIA:

» En revision al estudio de Impacto Ambiental categoria I llamado” LEGACY?,
Promovido por JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS. En la pagina #20
del EsIA Cat.I indica en la seccidn del cuadro de (Manejo y disposicion en la etapa
de Operacién) “se conducira el sistema de alcantarillado existente de la red
domiciliaria en el area” sin embargo en el 4rea No existe sistema de alcantarillado.
Por lo que deberd indicar el manejo y disposicién de los desechos liquidos en la
etapa de operacion.

e Tipo de tratamiento.
* Diagrama descriptivo de las etapas.

Informe Técnico de Evaluacién de EslA, Cat.
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* Medidas de mitigacién de impacto.
°* Punto de descarga y coordenada de ubicacion del sistema de tratamiento entre
otros aspectos relevantes.
> Las coordenadas aportadas en el Estudio de Impacto Ambiental arrojan un poligono
de (541 m*) y en la descripcion del estudio indica la construccion de una galera de
(325).
® Aportar las coordenadas correspondientes al drea del proyecto.

VII. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacién integral se recomienda, SOLICITAR Informacion Complementaria
al promotor del proyecto Ampliar y/o Aclarar lo descrito en lineas anteriores mencionadas,
referentes al EsIA en cuestién.

VIIL. CUADRO DE FIRMAS:

ELABORADO POR:

] /
Aima) WA V% Bt Coposl
” Lic. Tleana artinez |

Agr. Genaro Pinzén
Seccién Operativa de Manejo Forestal Seccién operativa de impacto ambiental

REVISADO POR:

' al

Ing. Miybelline Estrada

Gt 7

Ing. Rane ledina

()

Jefa encargada de la Seccién de Evaluacion Jefe de Seccion Opefativa Forestal de
de Impacto Ambiental Impacto Ambiental
V. B%

Griselda Martinez

Directora del Ministerio de Ambiente / Regional Colén

™ MINISTERIO DE
HEPOHUCA DE PaNanMA | AMBIENTE
== R e T

SECCION OPERATIVA DE
EVALUACION AMBIENTAL
REGIONAL DE COLON
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FOTOGRAFIAS DE INSPECCION

Coordenadas en el sitio del EsIA.

Foto 1: Verificacién y tomas de Foto 2: Entrada al lugar del EsIA

Foto 3: Vista del drea del Proyecto
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Panama, 3 de agosto de 2021

Licenciada

Griselda Martinez

Director de la Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E S. D.

Licenciada Martinez:

Por medio de la presente, Yo, Josephina Regina Dixon, con cédula de identidad
personal 3-39-350 de nacionalidad Panameria, promotora del Proyecto LEGACY,
me notifico por escrito de la resolucion

L ﬁ -DRC. L - 013-208] , Yy autorizo a

Franklin Guerra con cedula de identidad 8-300-760 para que retire la misma en mi

nombre.
Yo Licdo. Gilberte Enrique Cruz Rodriguez, Notario Publico Quinto de!
Circuito de la Provincia de Panama, con Cédula de identidad No. 8-287-89
Atentamente CERTIFICO:
Josephina Regina Dixon Que hemos cotejado la (s) firma anterior (es) con Ia'que aparece en [a copia
e la cédula o pasaporte del (los) firmante (s) y @ mi parecer son similares
I%—% @ i % '_/! por consiguiente dicha (s) firma es (son) auténtica (s)
a Panamé!0 L Aﬁﬁ
Q/ -l . /é'
Teslig#s Testigos

icdo. Gilberto Enique Jruz Rodriguez
Notario Pablico fduinto
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION |A-DRCL- 012 -2021
DE 20_DE JULIO DE 2021.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “LEGACY”, cuyo promotor es la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON
FRANCOIS.

La suscrita Directora Regional, del Ministerio de Ambiente - Colén, en uso de sus
facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, mujer, con nacionalidad
panamena, con cédula de identidad personal No. 3-39-350, en calidad de promotora,
propone realizar un proyecto denominado “LEGACY”:

Que en virtud de lo anterior, el dia veinticinco (25) de mayo de 2021, la sefiora
JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS, presentd ante la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente Coldn, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“‘LEGACY”, ubicado en la localidad del Polvorin, corregimiento de Cativa, distrito de
Colodn, provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de FRANKLIN GUERRA E
GIOVANKA DE LEON, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-061-
2009 Y IAR-036-2000, respectivamente;

Que segun el EslA, el proyecto consiste en la construccién de una galera de 325m? de
area cerrada, ubicada en las coordenadas geograficas UTM WGS84 0627839.28(E)
1034963.80(N); 0627856.61(E) 1034968.59(N); 0627860.03(E) 1034954.00(N);
0627847.95(E) 1034944(N).08. El edificio contara con un bafio, cuarto de aseo, piso de
concreto, paredes de bloque y techo con vigas H y zinc, contard con un sistema de
tanque séptico como tratamiento de las aguas residuales. Para el Proyecto, la empresa
promotora ha estimado una inversién de Cincuenta mil balboas con 00/100 (B/.
50,000.00;

Que el proyecto denominado “LEGACY”, se desarrollara sobre las Fincas registradas
en el Folio Real No. 4785 (F), de la Seccién de Ia Propiedad del Registro Publico, con
cédigo de ubicacion 3004, ubicada en el corregimiento de Cativa, distrito de Colon,
provincia de Colén, lugar del Polvorin, con una superficie total de 680 metros cuadrados
(m?), propiedad de JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS;

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos
minimos, se elabord el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de
Impacto Ambiental y mediante PROVEIDO DE ADMISION N° 008-2605-2021 de 26 de
mayo de 2021, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y ordenar el inicio de la
fase de evaluacion y analisis del EslA;

Que mediante nota con fecha de nueve (09) de junio de 2021 se coordina la Inspeccién
Técnica de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental denominado “LEGACY”:

Que mediante notavDRCL-657-0807-2021 del 8 de julio de 2021, debidamente
notificada el , el Ministerio de Ambiente Regional de Colén, solicita la primera
informacién aclaratoria al promotor del proyecto en mencién;
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Que el dia quince (15) de julio de 2021, mediante nota Sin Numero (s/n), se recibe Ia
informacion aclaratoria al EslA, requerida mediante nota DRCL-657-0807-2021:

Que luego de la revisién integral del Estudio de Impacto Ambiental, correspondiente al
proyecto Categoria | “LEGACY”, la seccion Operativa de Evaluacion de Impacto
Ambiental, mediante Informe Técnico de evaluacion final, certifica que el Estudio de
Impacto Ambiental cumple con todos los requisitos ambientales aplicables: cumple con
la normativa de caracter ambiental, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de
los efectos, caracteristicas o circunstancias establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, proponiéndose medidas de mitigacion,
compensacion y reparacion apropiadas;

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente
como la entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion,
preservacion y restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales
para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica
Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones,
establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de
impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1
de julio de 1998, General de:

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del
Ministerio de Ambiente de Coldn, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto “LEGACY”, cuyo promotor es la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON
FRANCOIS, Con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, la informacion
complementaria, el informe técnico respectivo las cuales intégran y forman parte de
esta Resolucién Administrativa.

Articulo 2 ADVERTIR al promotor del proyecto, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente Resolucion Administrativa y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto, que esta Resolucion no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a Ia
actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, que en adicién a las medidas de mitigacién y
compensacion contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccion, ubicacion y operacion de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las autoridades
e instituciones competentes en este tipo de actividades.

b. Reportar a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Colén, por escrito
la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su ejecucion.

c. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCultura), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo
rescate.

d. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada u
entidad alguna, por el desarrollo del proyecto, obra y/o actividad, el promotor,
actuara siempre mostrando su mejor disposicién, a conciliar con las partes,
actuando de buena fe.
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e. Cumplir de manera estricta todas las medidas de mitigacion establecidas en el
plan de manejo ambiental.

f.  Aplicar y garantizar de manera general en el proyecto, todas aquellas medidas
de produccion mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente, principalmente
en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia eléctrica (por el
uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicion de los desechos solidos en
termino de reciclaje y reutilizacién para aquellos materiales que por naturaleza y
composicion permitan este tipo de manejo. De ninguna manera se permitira la
acumulacién de desperdicios en los predios y sitios donde se desarrolla el
referido proyecto.

g. Cumplir con la Resolucién No. 124 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 43-2000, Higiene y seguridad industrial para la contaminacion
atmosférica en ambientes de trabajo producida por sustancias quimicas.

h. Cumplir con la Resolucion No. 506 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 44-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere ruido.

.. Cumplir con la Resolucién No. 505 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 45-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere vibraciones.

j. Cumplir con la Resolucion No. 352 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 47-2000, uso y disposicion final de lodos.

k. Cumplir con Ley 66 de 10 de noviembre de 1947 que crea el Codigo Sanitario de
la Republica de Panama.

|l Presentar ante del Ministerio de Ambiente-Colén, cada seis meses (6) y durante
la construccién y operacién del proyecto, un informe sobre la implementacién de
las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio
de Impacto Ambiental, en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado
por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

m. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero
en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

n. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o
cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de
las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de
junio de 2019.

o. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecologica, por lo cual contara
con treinta (30) dias habiles, una vez sea notificado de la presente resolucion,
para realizar la solicitud.

p. Realizar las correspondientes solicitudes de poda y tala que lo ameriten en la
seccion operativa forestal.

q. Tramitar la Certificacién de Uso de Suelo del area del proyecto por el MIVIOT o
Municipio.

r. Debe realizar limpieza del tanque séptico, cada afio, por una empresa autorizada
y abalada por la institucién competente, en el tratamiento de aguas residuales y
lodos.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor del proyecto, que si durante las etapas de
construccion o de operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar
por escrito al Ministerio de Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al promotor del proyecto que previo inicio de obras debera contar
con las certificantes de aprobacion del IDAAN y MINSA referente al sistema primario
para tratar las aguas residuales.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor del proyecto que debera presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que
no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de
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verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones.

Articulo 8. ADVERTIR A AL PROMOTOR del proyecto, que si durante la fase de
desarrollo, construccion y operacion del Proyecto, infringe la presente Resolucion
Administrativa, o de otra forma, provoca algun dafio al ambiente, se dara Inicio a
Proceso Administrativo, procediendo con la investigacion y $ancién que corresponda,
conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR que, la presente Resolucién Ambiental empezara
a regir a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios contados a partir de la
misma fecha.

Articulo 10. ADVERTIR que de conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, la sefiora JOSEPHINE REGINA DIXON
FRANCOIS, podra interponer Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5)
dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama; Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley 41 de; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009; y demas normas concordantes y complementarlas

Dada en la ciudad de Colén, A los veinte (20) dias, del mes de julio del afio dos mil
veintiunos (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

//%e e [ Htuaresso oe

- , DIRECCION
GRISELDA MARTINEZ REGIONAL DE COLON
Directora Regional de Colén

Ministerio de Ambiente

Magoling Chada

it | MSCJMAYBELLINE ESTRADA
ECCION OPERATIVA D SVALUACION AMBIENTAL Jefe de la Seccién Operativa de Evaluacién de
as D o e nov%ue Impacto Ambiental.
QE_g VNOT‘IFI()UE PERSONALMENTE A
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:
1 Utilizara lamina galvanizada, calibre 1 6, de 6 pies x 3 pies.
2 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
5 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6 El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amairillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamario.

7. Laleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PROYECTO: “LEGACY”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: JOSEPHINE REGINA DIXON FRANCOIS
Cuarto Plano: LONGITUD: 325 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. IA-DRCL- 012 de 2021 DE
20 DE JULIO DE 2021.

Recibido por:

Jra v E&v & oppest

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

& 0-p¢0 K2 2/

N° de Cédula de |.P. Fecha

ISTERIO DE
& |

aw ALIENTE

DIRECCION _
= O
REGIONAL DE coLC |
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